terra dicturus est *tenui sat erit suspendere sulco.* mihi autem aut vacat ut⁷⁷⁾ (Cic. i. Catil. II 5) *qui⁷⁸⁾ mihi accubantes⁷⁹⁾ in conviviis,⁸⁰⁾ aut *mihi hoc⁸¹⁾* est rustico amanti terras. et taurum bovem fortissimum accipimus, nam tauri difficile ad aratra iunguntur.*

46) *attritus splendescere vomer:*⁸²⁾ Lucretius (I 314) *occulto decrescit vomer in arvo.*⁸³⁾ dicimus autem et hic vomer et hic vomis. sed ab utroque huius vomeris facit.

47) *illa seges:* seges modo terra.⁸⁴⁾ *demum autem*⁸⁵⁾ novissime, vere⁸⁶⁾ specialiter. *votis respondet:* inmane⁸⁷⁾ quod ait *votis;* nam plerumque plus optamus, quam speramus posse contingere.⁸⁸⁾ *respondet*⁸⁹⁾ autem⁹⁰⁾ consenit⁹¹⁾ ut (Aen. I 585) *dictis respondent cetera matris.*⁹²⁾

48) *bis quae⁹³⁾ solem, bis⁹⁴⁾ frigora sensit:*⁹⁵⁾ quae bis et dierum calorem et noctium senserit frigora: per quod duplum ostendit arationem, vernalem et autumnalem. nec enim ad tempora aestatis vel hiemis referre possumus quod ait *bis solem, bis frigora,* quia non sunt in Italia in uno anno duae aestates et duae hiemes, sicut geometrae⁹⁶⁾ dicunt esse in quadam parte Indiae, in insula Taprobane.⁹⁷⁾

49) *ruperunt horrea:* plus est quam si diceret impleverunt.⁹⁸⁾

50) *ac prius ignotum⁹⁹⁾ ferro quam scindimus aequor:* i. e. ante quam

77) cicero *L* 78) quid *P* 79) uacantes *B*, accubentes *P* 80) conviis *L* 81) id *BL* 82) a frequenti aratione vomer atteritur et decrescit *add. R* 83) quod evenire frequenti aratione novimus ut et splendidior fiat et teratur. Cato in oratione ad filium vir bonus est, Marce fili, colendi peritus, cuius ferramenta splendent *add. L.* 84) ut (*Georg. IV 129*) nec pecori opportuna seges *add. L* 85) *om. L* 86) veres *L* 87) inmane *BVL*, multum *R*, est *add. VB* 88) evenire *R* 89) aut satis faciet *add. L* 90) aut *L* 91) consentiet *BVL* 92) AVARI cupidi et laborantibus *add. R*, AVARI i. e. quamvis avari et plus est quam si dixisset parci. Nigidius quia qui parcius est suo contentus est, quod avarus non facit *add. L* 93) bisque *V* 94) quae *add. P* 95) sentit *P* 96) geometrici *B*, geometre *V*, geommetrae *L* 97) tabrobanae *B*, tabrobane *L*, *qui addit* aut, sicut quidam dicunt, ideo bis, ut semel cum fructibus, semel vacua solem et frigus perpessa accipiamus. IMMENSEAE infinitae. *in R addita sunt* noctium autem frigora dicit quia non naturaliter frigida est. ILLIUS i. e. agricultae. IMMENSEAE fecundissimae 98) impleverunt *BVL*. hoc est ut non habeat ubi reposat *add. L* 99) immensum *P*

faciamus vervactum.¹⁰⁰⁾ *aequor* autem modo terram¹⁾ accipe ab aequalitate dictam,²⁾ unde et maria aequora dicuntur.³⁾

51) *ventos*: quia⁴⁾ diversis⁵⁾ locis diversi⁶⁾ praevalent venti. et hoc dicit: debes⁷⁾ scire ager cui vento subiaceat.⁸⁾ *varium caeli praediscere morem*; i. e. aeris. Lucretius (IV 134) *in hoc caelo qui dicitur aer*. et hoc dicit: debes⁹⁾ etiam caeli qualitatem nosse, utrum pluviis gaudeat, an tepore vel frigore.

52) *patrios cultusque habitusque locorum*:¹⁰⁾ duas res dicit: sciendum est ager et quem ad modum a maioribus cultus sit et quid melius ferre consuevit. namque habitus locorum possibilitates¹¹⁾ accipimus.¹²⁾

54) *veniunt*: crescunt, ut (Aen. V 344) *et pulchro veniens in corpore virtus*.¹³⁾

55) *arborei fetus*¹⁴⁾ *alibi*: i. e. poma.¹⁵⁾ *iniussa virescunt grama*: bene *iniussa*,¹⁶⁾ nam *frumenta*¹⁷⁾ iussa nascuntur. unde est (I 99) *atque*¹⁸⁾ *imperat arvis*.¹⁹⁾

56) *nonne vides*:²⁰⁾ argumentatur quasi hoc dicens: si una provincia ferre non potest omnia, quanto magis unus ager? *ut Tmolus*:²¹⁾ mons est Ciliciae, in quo nascitur crocum praecipue; nam loca²²⁾ commemorat, ubi plus provenit et melius aliquid. nam crocum et in Africa nascitur, sed non tale nec tantum, quantum vel quale in Cilicia.²³⁾

100) veractum *PVR*, vernacum *B*. i. e. primam arationem *add. R*, si autem non 'innensum', sed 'ignotum' legeris, nobis ignotum significat *add. L* 1) et campum *add. B* 2) dicta *B*. ut (Aen. V 456) *praecipitemque Daren ardens agit aequore toto* *add. L* 3) dicunt *BL* 4) a *add. V* 5) diversis locis diversi *om. B* 6) adversi *P* 7) debet *V* 8) hoc est quis ventus ei sit noxius et quis aptus *add. R* 9) debes scire (nosse *supra scriptum*) caeli qualitatem *B* 10) vel *add. P* 11) vel naturas *add. L* 12) accipiamus *L*, *qui addit* quas [Graeci *r̄as z̄ξεις*] dicunt. alii patrios naturales ex[ponunt]. in *R* *addita* sunt HIC in quibusdam locis et regionibus. ILLIC in aliis. 13) vel proveniunt *add. L*, FELICIOUS abundantius et amplius *add. R* 14) factus *P* 15) et arboreum cum aliqui duobus modis piunt (*octo litterae legi non possunt*). aliter enim in Aeneide de telo *ingens arboreum*. Cornificius ut folia quae frugibus arboreis tegmina gignuntur *add. L* 16) i. e. sua sponte *add. L* 17) studio *add. B* 18) adque *V* 19) et nunc hic unum alibi deest, ut fiat: atque alibi *iniussa virescunt grama add. L*, haec enim labore hominum et satione creantur, poma autem arbores sponte ferunt et ipsarum multae sponte nascuntur. GRAMINA vel arborum vel herbarum, quae per se maxime crescunt *add. R* 20) aut Maceenati dicit aut rusticus et *add. L* 21) *thmolus B* 22) quem locum *B* 23) sed *Tmolus* (*timolus cod.*) est mons etiam Lyiae [circa oppidum